
 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv                         

 

VENTSPILS NOVADA DOME 

SOCIĀLĀ, IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA 

SĒDES PROTOKOLS 
Ventspils novadā 

                                                                                    15 

2023.gada 21.decembrī                           Nr. _______ 

Sēde sākta plkst. 08.30 

 

Sēdi vada- 

Komitejas priekšsēdētājs   Guntis Mačtams 

 

Protokolē- 

Domes priekšsēdētāja 

Biroja vadītāja              Evija Ozoliņa 

 

Piedalās- 

Komitejas locekļi:               Ilze Judzika 

                                                  Ilva Cērpa 

                                                  Raitis Krūmiņš 

                                                  Dace Vašuka  

                                                  Elita Kuģeniece  

  

Nav ieradies komitejas loceklis Gatis Gāga 

             

Piedalās -   Anda Vītola, pašvaldības iestādes “Ventspils novada Sociālais dienests” vadītāja 

                   Aiga Strazdiņa, pašvaldības iestādes “Ventspils novada Sociālais dienests” sociālās palīdzības 

nodaļas vadītāja 

                   Zane Birzniece, Kultūras nodaļas vadītāja p.i. 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” iesniegumu. (IN28027) 

2. Par saistošo noteikumu projektu “Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Ventspils 

novadā”. 

3. Par ieteikumiem grozījumu veikšanai Ventspils novada domes 2018.gada 29.marta nolikumā 

Nr.1 “Ventspils novada amatiermākslas kolektīvu vadītāju, speciālistu finansēšanas nolikums”. 

 

Sēdes vadītājs aicina komitejas locekļus balsot par 2023.gada  21.decembra sēdes darba kārtību.  

 

Atklāti balsojot: PAR –6 balsis (G.Mačtams, I.Judzika, I.Cērpa, R.Krūmiņš, D.Vašuka, E.Kuģeniece); 

PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

 



 

Apstiprināt 2023.gada 21.decembra sēdes darba kārtību: 

1. Par pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” iesniegumu. (IN28027) 

2. Par saistošo noteikumu projektu “Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Ventspils 

novadā”. 

3. Par ieteikumiem grozījumu veikšanai Ventspils novada domes 2018.gada 29.marta nolikumā 

Nr.1 “Ventspils novada amatiermākslas kolektīvu vadītāju, speciālistu finansēšanas nolikums”. 

 

 

 

1.§ 
PAR PAŠVALDĪBAS IESTĀDES „VENTSPILS NOVADA  

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE“ IESNIEGUIMU 

(A.Klimoviča) 

 

Ventspils novada pašvaldībā 26.10.2023. (reģ.Nr.23473) saņemts pašvaldības iestādes “Ventspils 

novada Izglītības pārvalde” iesniegums, kurā norādīts, ka Ventspils novada pašvaldība 2019.gada 

2.septembrī noslēdza ar Valsts izglītības satura centru sadarbības līgumu Nr.25.5.-06/103 “Par Eiropas 

Savienības struktūrfondu projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” projekta 

Nr.8.3.2.2/16/I/001 īstenošanu. Minētais projekts tika īstenots no 2019.gada līdz 2023.gada 

30.novembrim. Projektā piedalījās Ugāles vidusskola, Puzes, Tārgales pamatskola un no projekta 

finansējuma tika apmaksātas sekojošas aktivitātes: 

1. pedagogu palīgi ķīmijas, fizikas, dabas zinību jomā; 

2. skolēnu apmācības robotikā; 

3. pedagogu palīgi 1.– 4.kl. izglītojamiem ar mācīšanās grūtībām; 

4. otrais pedagoga palīgs STEM un vides jomā; 

5. interešu pulciņš “talantu programma” STEM un vides jomā; 

6. nodarbības “Mācīšanās grupa” multidisciplinārā jomā. 

Ņemot vērā to, ka projektā izveidojies netiešo izmaksu uzkrājums EUR 24022,57 (divdesmit četri 

tūkstoši divdesmit divi euro 57 centi), lūdz atļauju turpināt minēto aktivitāšu īstenošanu Tārgales un 

Puzes pamatskolā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma 

Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR –6 balsis (G.Mačtams, 

I.Judzika, I.Cērpa, R.Krūmiņš, D.Vašuka, E.Kuģeniece); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

 

1. Atļaut turpināt projekta Par Eiropas Savienības struktūrfondu projekta “Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīstībai” aktivitāšu īstenošanu Tārgales un Puzes pamatskolā. 

 

2. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā 

lēmuma izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” (A.Klimoviča), 

Finanšu nodaļai (L.Rollande), Tārgales pamatskolai, Puzes pamatskolai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA DOMES SAISTOŠO NOTEIKUMU 

„PAR PAŠVALDĪBAS BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS 

  PABALSTIEM VENTSPILS NOVADĀ” PROJEKTU 

(A.Vītola, G.Mačtams) 

 

A.Vītola informē par saistošo noteikumu projektu.  

G.Mačtams ierosina 15.punktā noteikt summu 30,00 euro uz 50,00 euro.  

Komitejas locekļi vienojas, ka noteikumu publikācijas ilgums tiek noteikts līdz 2024.gada 8.janvārim. 

G.Mačtams aicina balsot par lēmuma projektu. 

 

       Ventspils novada dome ir izdevusi 2022.gada 27.janvāra saistošos noteikumus Nr.4 „Par pašvaldības 

brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Ventspils novadā” (turpmāk – Noteikumi Nr.4) un 2014.gada 

27.februāra saistošos noteikumus Nr.2 „Par vienreizēja pabalsta piešķiršanu Ventspils novada 

iedzīvotājiem nozīmīgā dzīves jubilejā” (abi kopā turpmāk saukti – Noteikumi), kuros iekļautais 

regulējums paredzēja pašvaldības piešķiramos pabalstus Ventspils novada iedzīvotājiem nozīmīgās 

dzīves situācijās. Noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums – likuma „Par pašvaldībām” 43.panta 

trešo daļu. 2023.gada 1.janvārī stājoties spēkā Pašvaldību likumam, likums „Par pašvaldībām” ir 

zaudējis spēku. Saskaņā ar Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9.panta piekto daļu, ja 

spēku zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz 

kuras pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais akts. 

Vienlaikus Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6.punktā noteikts, ka dome izvērtē uz likuma „Par 

pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un līdz 2024.gada 

30.jūnijam izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam. 

Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz norādītā termiņa beigām 

piemērojami uz likuma „Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav 

pretrunā ar Pašvaldību likumu. 

       Publisko tiesību jomā, kā izriet no Pašvaldību likuma, pašvaldību kompetencē ir arī autonomās 

funkcijas, kas tiek īstenotas kā brīvprātīgās iniciatīvas, un pašvaldība ir tiesīga ikvienā jautājumā realizēt 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju 

intereses. Brīvprātīgo iniciatīvu izpildes kārtību nosaka un finansējumu no sava budžeta, līdzīgi kā 

autonomo funkciju veikšanu, nodrošina pašvaldība kas ir atbildīga par to organizēšanu. Īstenojot 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktā noteikto sociālās palīdzības iedzīvotājiem funkciju 

(iepriekš, t.i., līdz 2023.gada 1.janvārim – likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7.punktā) un 

pildot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.panta pirmajā daļā paredzēto uzdevumu, 

pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai iespēju 

saņemt tās vajadzībām atbilstošu sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. Šo tiesību normu tvērumā 

par šādu iniciatīvu uzskatāma arī dažādu citu sociālās palīdzības pabalstu piešķiršana. Saskaņā ar 

Pašvaldību likums 44.panta otro daļu, dome var pieņemt arī saistošos noteikumus, lai nodrošinātu 

pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. Pastāvot šiem tiesiskajiem apstākļiem, 

Ventspils novada domes izveidotā iestāde „Ventspils novada Sociālais dienests”, kuras kompetencē 

ietilpst no sociālas palīdzības funkcijas izrietošo uzdevumu veikšana, ir sagatavojusi saistošo noteikumu 

„Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas  pabalstiem Ventspils novadā” projektu, lai pēc tam, kad 

Noteikumi zaudēs spēku, tiktu nodrošināta Ventspils novada pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu 

iedzīvotājiem sniegtās sociālās palīdzības nozīmīgos dzīves gadījumos un atbalsta sociālo problēmu 

risināšanas jomā izpildes nepārtrauktība.  

       Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešās daļas nosacījumiem saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Saņemtos viedokļus par saistošo noteikumu projektu  pašvaldība apkopo un atspoguļo šo noteikumu 

projekta paskaidrojuma rakstā. 



       Ņemot vērā minēto un ievērojot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otrās 

daļas, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punkta, 44.panta otrās daļas, 46.panta pirmās un trešās 

daļas nosacījumus, kā arī pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma Nr.8 

„Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR –6 balsis (G.Mačtams, 

I.Judzika, I.Cērpa, R.Krūmiņš, D.Vašuka, E.Kuģeniece); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

 

1. Publicēt saistošo noteikumu „Par pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Ventspils 

novadā” projektu  un paskaidrojuma rakstu (pielikumā uz 4 lapām; turpmāk – Saistošie noteikumi) 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

2. Noteikt, ka sabiedrības izteikto viedokli par Saistošo noteikumu projektu var iesniegt elektroniski, 

sūtot to uz oficiālo elektroniskā pasta adresi info@ventspilsnd.lv, iesniedzot personīgi Ventspils 

novada pašvaldībai vai pasta sūtījumā, adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601. 

3. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas: 

3.1. sabiedrisko attiecību speciālistam (I.A.Leigute) – publicēt Saistošos noteikumus un tā 

paskaidrojuma rakstu pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai un nodrošināt to pieejamību divu nedēļu periodā pēc publicēšanas 

tīmekļvietnē dienas; 

3.2. Administratīvai nodaļai (I.Hermansone) – iesniegt Apmeklētāju pieņemšanas centrā 

saņemtos dokumentus, saturošus izteikto sabiedrības viedokli, par Saistošo noteikumu 

izstrādi atbildīgai pašvaldības iestādei „Ventspils novada Sociālais dienests” (A.Vītola), 

reģistrējot lietvedības sistēmas „LIETVARIS” attiecīgā ierakstā rezolūciju par nodošanas 

uzdevumu.  

4. Pašvaldības iestādes „Ventspils novada Sociālais dienests” vadītājam (A.Vītola) nodrošināt:  

4.1. šā lēmuma 3.punktā paredzētajā kārtībā iesniegto priekšlikumu, ierosinājumu, atsauksmju un 

viedokļu apkopošanu, izvērtēšanu un atzinuma par rezultātiem iekļaušanu Saistošo 

noteikumu paskaidrojuma raksta 8.punktā; 

4.2. Ventspils novada domes lēmuma projekta sagatavošanu par Saistošo noteikumu 

apstiprināšanu. 

5. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas Domes priekšsēdētāja birojam (E.Ozoliņa) 

pēc Ventspils novada domes Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komitejas protokola 

parakstīšanas nodot tā izrakstu šā lēmuma 3. un 4.punktā norādītajām institūcijām un speciālistam. 

 

 

3.§ 
PAR IETEIKUMIEM GROZĪJUMU VEIKŠANAI VENTSPILS NOVADA  

DOMES 2018.GADA 29.MARTA NOLIKUMĀ NR.1 “VENTSPILS NOVADA  

AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVU VADĪTĀJU,  SPECIĀLISTU 

FINANSĒŠANAS NOLIKUMS” 

(G.Mačtams) 

 

G.Mačtams informē par noteikumiem, norādot, ka veicamas izmaiņas. 

Komitejas locekļi diskutējot vienojas, ka 26.punktā 50% liekami uz 70%. Tālāk 10.5.apakšpunkts 

svītrojams, 12.3,apakšpunktā aiz vārdiem “tauta” ievietojams vārds “deju”, izveidojot vārdu 

savienojumu “tautas deju”. 24.2.apakšpunktu papildināt ar teikumu- Ja skate attiecīgajai kolektīvu 

grupai ir tikusi organizēta. 24.4 apakšpunktā svītrot vārdus -gada laikā. 25.1.apakšpunktā vārdu 

“pamatota”. 26.punktā svītrot vārdus “pirmos 3 mēnešus no brīža, kad pieņemts komitejas lēmums par 

kolektīva dibināšanu”, papildinot teikumu ar vārdiem “līdz izpildās šo noteikumu 24.punkts”. 

2.pielikumā mainīt summas sekojoši: 

Amats 
Saime,  

apakšsaime 
Līmenis 

Mēnešalgas  

grupas 

1 h  

aprēķins (EUR) 
Samaksas grupa 

mailto:info@ventspilsnd.lv


Amatiermākslas 

 kolektīva vadītājs 
40 IIA 6 5.50 6.00 I 

40 IIA 6 5.00 5.50 II 

40 IIA 6 4.50 5.00 III 

Koncertmeistars 

Speciālists 
40 IIA 6 5.00 5.50 I 

3.pielikumā koncertmeistars- nomainīt ar speciālists. 2.samaksas grupas kolektīvos izsvītrot bērnu deju 

kolektīvus. 3.samaksas grupā izsvītrot deju kolektīvus ar nepilnu sastāvu un papildināt ar bērnu deju 

kolektīvi. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma 

Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR –6 balsis (G.Mačtams, 

I.Judzika, I.Cērpa, R.Krūmiņš, D.Vašuka, E.Kuģeniece); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

 

1. Uzdot Kultūras nodaļas vadītāja p.i. Z.Birzniecei sagatavot, atbilstoši nospriestajam, grozījumus 

2018.gada 29.marta nolikumā Nr.1 “Ventspils novada amatiermākslas kolektīvu vadītāju, 

speciālistu finansēšanas nolikums” un virzīt izskatīšanai Finanšu komitejā. 

2. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā 

lēmuma izrakstu Kultūras nodaļas vadītāja p.i. Z.Birzniecei. 

 

 

Sēde slēgta plkst. 09.30 

 

Komitejas priekšsēdētājs                   G.MAČTAMS  

 

Komitejas locekļi:                                                     I.JUDZIKA 

 

                                                                                                                         I.CĒRPA 

 

                                                                                                                         D.VAŠUKA 

 

                                                                                                                         E.KUĢENIECE 

 

                                                                                                                         R.KRŪMIŅŠ 

 

 

                                                                                                                           

 

                                                                                                                         

 

 


